Ahuc etiam uehementius inclino q; hic mulieris he-
 res qui in instrumentū quietatis z cassationis impugnat
 fuit presens quietationi z canzellationi z eidem consen-
 tiens z ut proximior consanguineus fuit assumptus in cu-
 ius potestate erat z ad hoc ex fide z caritate sanguinis te-
 nebatur non permittere decipi mulierem quam tamē non
 arbitror fuisse deceptam ex quo pecuniam ad mercēdum
 concedebat

concedebat per q sagax 7 industriosa iudicanda est 7 p
consequens non decepta ut. l. cum de indebito de proba.
Si igitur ex predictis colligitur evidenter dictum laudum om
ni iniquitate carere 7 ipsos arbitratores nullius vobis fore
cōcios clare apparet ipsum laudum non posse reduci velut
iniquum imo potius equissimum confirmari quoniam sup
omnia vincit veritas quam invocat omnis terra 7 celum
benedicit eam 7 omnia opera moventur 7 tremunt illaz
ex die. ix. c. circa fi. Confirmat autem predicta senten
tia quia arbitratoribus supradictis fuit cōcessa licentia au
ferendi de iure vnius partis 7 alteri cōcedendi in parua
7 magna quantitate pro lesione ergo magna non pōt pe
ti reductio cessante arbitratoris vobis quoniam sic placuit
cōpromittentibus ut no. per dy. in. c. scienti de regu. iur. in
vi. licet secus si interuenisset dolus qui nulla pactione re
mittit ut. l. vnus. §. illud nulla 7. l. iur. gen. §. si paciscar de
pac. quinimo nec instrumentum aliquid operatur ut plene
no. in spec. de arbi. §. sequit uer. item quid si compromis
sum est tanq̄ in arbitrum in addi. Jo. an. que incipit cla
rius sic formatur hec regula ubi refert plenam disputatio
ne Jo. cal. adoptini sui v̄ri v̄dum preclare 7 recolende
memorie quinimo ab omni potestate quantuncūq̄ con
cessa semper dolus intelligitur exceptus. ff. man. l. si credi
tor. §. lucius solum igit̄ dicto dolo cessante potest peti re
ductio pro quantitate maxima non parua aut magna. in
tellexerunt quidam maximam cum excedit dimidia insti
precij 7 non aliter. pro quozuz op̄. uidef. calus. ff. pro so.
l. vnde si nerue cum. l. se. sed veritas est quod lz non exce
datur adhuc potest peti reductio si re vera lesio est plusq̄
enormis 7 per consequens enormissima vnde an quanti
tas sit magna 7 sic lesio sit enormis an maxima 7 sit enor
missima 7 sic reductioni sit locus hoc totum cōmittit iu
dicantis arbitrio considerata qualitate 7 conditione per
sonarum 7 q̄ totum hoc cōmittat iudicantis arbitrio 7
possit peti reductio etiam si non excedatur quantitas vltra
dimidiam insti precij tenet glo. expresse insti. de contrabē.
emp. §. precium in uerbo diffiniēt hoc etiam tenuerunt
ray. de for. l. 7 cy. in addi. In considerando autem quan
tatem magnam parua maximam non hoc solum inspici
mus q̄ de quantitate maxima contendatur pura de cen
tum milibus marcarum auri 7 argenti sed hoc solum in
uenimur an qui arbitratoris lauduz contra se reportauit so
lum dubium litis euentum uendere cōmuniter alteri po
tuisset 7 pro quanto 7 si quantitas pro qua uendere po
tuisset que sibi per laudum est ablata est magna tunc lesio
est enormis 7 pro illa habet locum reductio si non est da
ta potestas auferendi in quantitate magna. si autem est da
ta potestas ut hic fuit non habet locum nisi pro enormissi
ma ut est dictuz 7 ista est forma articulandi de lesione enor
mi 7 enormissima. expedit hoc probari scōm doctrinam
bar. de uerbo. obli. l. si quis cum aliter 7. ff. ad treb. l. lici
§. si. cum igit̄ petens reductionem ad arbitrium boni v̄ri
in iudicio reductionis non reduxerit quantū valebat du
bus euentus litis quam agebat cum aduersarijs suis nec
quantum illum euentum dubium reddere potuisset non
apparet nec constat an lesio sua sit parua uel magna uel
maxima quoniam ut predicti lz actor magnam quantitatez
petat a reo non sequit quod succumbit. in ea igitur lesio
est maxime enormiter 7 cum potuerit inste succumbere 7
etiam iniuste. ff. de pecu. l. quod debet 7 ideo ad extima
tionem illius recurrit de qua ut predicti est articulandum
7 probandum quozum neutrum in lite huius reductio
nis factum proponitur. maxime autem in hac lite oportet
it articulari 7 doceri q̄ actor qui pecunias petebat succu
bit in causa propter cancellationes 7 cassationes 7 quie
tationes predictas que quidem sniam siue dubio actoris
vis fecit fortiter vacillare. Ex quibus omnibus decidē
dum videtur partes iudicis de causa reductionis cogno
scētis fore in absoluendo reum conuentum a petitione
reductionis predictae tum propter laudum equitatem conside
rata ueritate facti cum qua concurrat iuris civilis censura
vz q̄ debitor fuit quietatus per mulierē 7 ex eius manda
to instrumenta reddita cancellata debitori inserta satisfacti
onis causa de cuius satisfactionis forma arbitris uisum fu
it plene constare per libros rationū debitoris defuncti tuz
etiā q̄ non est articulatu neq̄ probatu de litis valore vuz
negocium in turbine consistebat sic apparere possit quā
ta qualiq̄ sit lesio allegata per reductionem petentem.

De pena autem 7 sumptibus nihil dicto sufficienter deci
disse primo 7 quo omnia pendent fortius aut predicta te
nenda sunt inherendo opi. dicentium q̄ cum assumptus
in arbitrum 7 arbitratorem in sententiando utitur arbitri
potestate non est possibile peti reductionem ad arbitrium
boni v̄ri cum sententię arbitri siue eque siue inique stari
oporteat de quo plene discutitur in. d. §. sequitur uer. sed
pone q̄ quotidie fit 7 ibi Jo. an. in addi. Et ita dico 7
consilio ego Angelus 7 c. ecclij.

Et opportuna cōsilia ciuitatis flo
rentie ordinatuz est q̄ quicūq̄ imi
tet sed conducet in ciuitate comitatum seu
districtum florentie aliquem pānum foren
sem seu forenses v̄sicūq̄ fuerit 7 cuiusq̄
nominis villagij vel cōditionis extiterint videlicet nō fa
bricatis 7 fabricatos in dicta ciuitate florentie teneat 7
debeat nomine gabellarum portatū dicte ciuitatis 7 pro
ipsa soluere dicto cōmuni florentie pro qualibet petia pā
ni florenos. v. 7 quod quicūq̄ aliquem pānum uel pan
nos forenses imitet in dictam ciuitatem comitatum uel di
strictum 7 supradictam gabellā non soluerit perdat 7 per
dere teneatur huiusmodi pānum seu pannos missos in di
ctam ciuitatem comitatum uel districtū. Contingit q̄
primacensas qui comitatini facti sunt per ordinamēta di
cte ciuitatis preterq̄ quo ad quedaz respicientia mere eo
rum fauorem sicut est libertas exercitij cuiuslibet artis fa
bricant quotidie pannos in terra prati 7 demuz ipsos de
ferunt per comitatu florentie queritur an debeant soluere
dictam gabellam 7 si nō soluerint perdant pannos.

Sis omnibus supradictis concludē
dum est terram prati esse de ciui
tate florentie licet fungatur nō esse sui fauo
re quoad liberum exercitium cuiuslibet ar
tis que libertas nō cōpetit reliquis comita
tinis vnde in sui odium nō debet rector queri tale statutū
l. quod fauore. C. de legi. 7. l. non minus. Secūdo con
cludendum est q̄ ex municipalī censura omnes panni fa
bricati 7 facti extra ciuitatem floren. dicuntur forenses sic
enim statutum disponit ut patet ibi videlicet nō fabrica
tos 7 factos in dicta ciuitate 7 c. que dictio videlicet est p̄
cedentiū restrictiua declaratiua 7 modificatiua insti. de act.
l. tu. §. pe. de lega. iij. l. i. vnde panni facti in comitatu extra
ipsum corpus ciuitatis que muris terminatur ut in. c. si ci
uitas de sen. excō. li. vi. 7 de ver. sig. l. vrbis censendi sunt
forenses licet de iure cōmuni esset oppositum quia quoti
diani sunt cines in cor. qui. mo. na. effi. sui. §. si vero nec ci
uis colla. vij. 7 ibi per Ja. de bel. facit ad municipa. l. qui
ex vico 7. l. insule de indi. sed licet iudicari debeant foren
ses non dico subici legi predictę 7 penis isertis in ea ubi
conducantur 7 mittant in ciuitate 7 comitatu quoniam
de imissis 7 conductis loquitur dicta lex nō autem mittit
7 cōducit qui in comitatu fabricat alias interdita eēt pā
nozū textura omnibus habitantibus comitatum q̄ dire
cto esset contra publicam vtilitatem cōmunis floren. cui
interest artificum 7 artiu copia habundare qua in re sunt
monopolia interdita. C. de mono. per totum facit. l. mer
catores 7. C. de execu. artificum. l. si. cōtradiceret ergo ta
lis intellectus intētionī statuērium qui uoluerunt ad salu
tez reipublice subsētationē que pauperum prouidere qui
subsētari nō possunt ita facilius si in sola ciuitate esset p̄
missa textura cum ad ipsam habitatores 7 incole comita
tus facilius confluere nō possent ut in cor. ut dif. indi. §. si
quis vero existimans colla. ix. ille ergo proprie 7 directe
imittit 7 conducit qui extra comitatum ueniens cum pā
nis in ciuitate nō testis comitatum ingredit̄ cum eisdem
7 origo 7 motus inspicienda est q̄ vi aut clam. l. nam ois
go 7 a primordio tituli posterior formatur euentus. l. i. 7
ij. C. de impo. lucra. descript. facit optime ne quid in fin. pu.
l. i. in prin. §. ait pretoz 7. ff. ne quid in lo. sac. l. pe. 7. ff. v̄ri
pos. l. si uno. §. item uideamus cōiuncta. l. item apud labco
nem. §. abduxisse de iureiur. qui ergo pānum in comitatu
textum defert nec conducit uel imittit in comitatu in quo
eius sit origo sed defert per comitatum hec autē inter se
differunt in comitatu conducere 7 imittere aliud per co
mitatum conducere de edi. priua. l. si quis post hoc 7. l. p̄
nincias item uerba statuti sunt in accusatiō. l. in ciuitatez
7 comitatum florentie. constat autem secūdm dialeticos
alias grāmaticos q̄ dicta propositio iniuncta significati

motum ad locum notat extrinsecitatem illius loci vbi uer-
sus In campo curio zc. dicit autem quis ergo ad panos
comitatinos nunq̄ poterit prouiso predicta produci q̄d
esse non debet ne lex sit frustratoria sed respondeo p̄ inter-
pretationem nā habet locum si conducuntur z imitantur
in ciuitatez uerificantur illa uerba cōducuntur z imitantur
cum eorum origo fuerit in comitatu non in ciuitate. item
habet locuz si panni comitatini primo fuerunt extracti ex
tra territorium floren. z successiue postea causa mercan-
cie in comitatu remissi nam z illi dicantur imissi z cōdu-
cti in comitatu z sic uerificantur uerba z ideo locum ha-
bet dispositio. Ego Angel. zc. cccv.

Item Per statutum cōmunis
floren. q̄ consanguinei z
consores habentes questionem zc. z per
aliud statutū q̄d a sententijs arbitrorum ap-
pellari non possit sit sublatum minori leso
beneficium restitutionis contra laudum latum inter ipsuz
minorem z patrem eius.

Uestio Predicta est multum dubia
pro eo quia non potest fieri
decisio quin intretur in uiam hōcardicam
vnde illa decisio nō est secuta maxime hoc
casu in qua uariant glo. z doc. l. an generi
per speciem deroget uerum q̄ in puncto premissio nō o-
de alio disputari nisi quando lex generalis prouidet super
vno z specialiter prouidet sub vna specie cōtenta sub ge-
nere iccirco aliud nō discutā quia nō expedit. Sup hoc
autem dico quod interdum prouiso specialis discrepat a
generalis quinimo contradicit prima fronte exemplum sta-
tutum disponit q̄d de falsitate possit inquiri vsq̄ ad. xx. an-
nos. alio statuto speciali cauetur quod contra testem falsū
non possit inquiri nisi infra mensem z tunc generali statu-
to derogat per speciale contradictorium sic intelligo no.
per bar. ff. de pe. l. sanctio legum vbi hunc casu decidit z
multa alia exempla dari p̄t̄ z sufficiat quedam referre ut
si statutum punit homicidam in capite. aliud disponit ho-
micidū bannitū nō puniri uel si statutum punit pcutientē
manu vacua certa pena aliud statutū prouidet specialiter
ut maleficia inter cōiunctos manu vacua non puniant. p̄
bantur exempla. C. de emen. ser. z. C. de emē. p̄p̄nquo.
z. ff. de fur. l. serui z filij z. ff. de sicca. l. iij. §. transfugas.
C. q̄n li. se. sine vin. l. ij. cōiuncta. l. nullus. C. de inde. que
generaliter prohibet auctoritate propria inferri cuiquā in
iuria eriam si iudex sit nec mirum quia tunc species gene-
ri cōtradicit in sua specie de specialis dispositio tanq̄ po-
tentior tollit genus z a genere est exempta ut dicitur iuri-
bus sic intelligit̄ regula generi per specie. Interdum ve-
ro lex generalis prouidet super vno grauando generaliter
z super vno prouidet grauando certū genus personarū
exemplū si statutum prouidet quod furmentum elusū peru-
sini deferat̄ perusium per comitacenses. Aliud uero di-
sponit in specie q̄ comitatini certū loci elusū perusini tene-
antur deferre furmentū dicit̄ loci ad ciuitatē z similiter il-
lud erit ut istud speciale statutū tollat generale artans co-
mitatinos in genere ad deferendū vnde illo generali non
continebunt̄ comitatini dicit̄ loci ratio est in p̄p̄n quia
si aliud diceremus manifesta resuleret iniquitas z ex ine-
qualitate pondus comitatinoz. nam dicit̄ comitatini dicit̄
loci sc̄do onere delationis vniuersalis imposita hec autez
inequalitas cōtinuo v̄kanda est inter personas eiusdē pa-
ritatis. C. de col. l. illud sic intelligo dcm̄ bar. hunc punctū
decidentis in. l. questū. §. pe. ff. de fun. instru. z ea ratione
dico quod si cōe florentie prestantiat vniuersos florenti-
nos mercatores p̄stantiat certo modo nō soluerent mer-
catores vtranq̄ prestantiā sed illā que mercatoribus est i-
posita ne dupl̄ci puniant̄ granamine. ff. de le. ij. l. titiaz. §.
qui inuira. Interdū autē lex vna prouidet generalr̄ z ple-
ne de vno z sup vna spē cōtenta sub genere in modū cu-
iusdam suffragij sicut dicimus in iure p̄torio suffragante
iuri ciuili. l. ius autē ciuile. ff. de iusti. z iur. Emanat autez
lex sp̄alis s̄lr̄ prouidens super dicta specie sed nō plene si-
cut est in p̄posito q̄ statutum primū generale p̄pter sui
p̄gnantiaz prouidet i quibuscūq̄ laudis in quibuscūq̄ per-
sonis masculis z feminis z cuiuscūq̄ etatis cum enim
nō distinguat inter lauda nec inter personas nec iter que
relandi uias omnis modus querelandi quibuscūq̄ erit
precisus ff. de testa. mili. l. in fraudem. §. si. cum. l. seq. vbi

est rex. optimus facit. ff. de publi. l. de precio euz cōcor. ibi
allegatis statutum igitur speciale loquens de laudis laudis
vigore compromissi inter cōiunctos aufere duas uias
non tamen taxatiue. l. appellandi z de nullitate dicit̄ p̄
pterea aufert alia beneficia laudis cōcessa ex generali mu-
nicipali censura prohibete omnem querelandi uiam q̄ si
diceremus oppositum sequeretur q̄ hoc statutum specia-
liter per locum a cōtrario sensu permitteret omnia alia re-
media impugnandi ex eo quia non denegat sed argumen-
tum a cōtrario sensu nunq̄ debet suum vbi lex alia cōtra
dicit ut no. in. l. i. §. huius rei. ff. de offi. eius cui man. est iu-
risditio z no. C. de fur. l. apud antiquos z. C. de condi.
inser. Pro hoc adduco casum. ff. de publica. l. i. §. si oī
xerit aliquis vbi prouiso specialis cōtra publicanos mi-
nus plena nō aufert prouisionem generalem. l. prouiden-
tium circa raptos magis plene q̄ eorum raptorum pe-
na est quadruplum sine ipe uenie publicanorum uero pe-
na dupl̄ z cum ipe uenie pro hoc etiam adduco. ff. quod
me. cau. si cum exceptione. §. satis clementer que specialiter
prouidet contra metum inferetes concurrente uolun-
tate metum passi sed uolentia nam per eam nō tollitur in-
terdictum q̄ vi aut clam. ff. q̄ vi aut clam. l. i. in prin. z q̄
ibi no. Similiter. l. acquilia est pregnanter prouidens dā-
num passis. l. xij. tabu. prouidens de damno dato. p̄ qua-
druplem prouidet minus large z tamen illa specialis sub
generalis includitur nec est excepta a suo genere. ff. ad. l.
acquil. l. de pecozib⁹ facit et. ff. ad. l. acquil. l. si seruus seruū
§. inquit lex. Sic etiam possunt exempla poni vbi cūq̄ spe-
cialis prouiso continet̄ sub suo genere z tamen vna alte-
ri non cōtradicit sed potius ad vnū finem concurrūt. exē-
plum in paricidio in. l. fiddaria z in quibusdam alijs exem-
plis notat̄ per glo. ff. de accu. l. senatus z ideo multarum
legum sub soluendo cōtraria dicitur q̄ in vna. l. i. deficiit
suppletur per aliam que pregnatius prouidet. Locū
do igitur ex predictis dicitur laudum impugnari nō pos-
se obstante municipalis censura generali de laudo disponē-
te. Pro hoc adduco etiam q̄ mens. l. ex uerbis collecta
ab ipsa. l. non differt. ff. de pac. l. quod dicitur de iure pa-
tro. l. adigere. §. quāuis. C. d̄ legi. l. non dubium per d̄y.
in. c. vlti. in fi. de regn. iur. l. i. vi. sed mens statuētium q̄ cō-
tra lauda non possit recurri fuit solum ad finem litib⁹ im-
ponēdū ne lites ex litibus orientur que solent quandoq̄
causare crimina z delicta. C. de iudi. l. prophan. in prin.
ipsamq̄ precisionem litium inter p̄iunctos magis affecta-
uit per uiam laudis z arbitramenti dicta municipalis cen-
sura quas inter extraneos q̄ apparet quia noluit ipsos cō-
iunctos litigantes ad compromissum compelli de extra-
neis autem nō curauit. sed si lato laudo inter cōiunctos
essent prompta remedia lauda z arbitramenta impugna-
di emanantia uigore talium cōpromissoz que remedia ex-
traneis denegantur necessarios sequeretur q̄ minus iter
cōiunctos esset precisa uia dirimendarum litium q̄ est ab-
surdum z menti statuētium cōtrarium euitanda est igit̄
talis absurditas de bo. l. i. nam absurdū. Et hec omnia
vera z de iure procedere dico si arbitrorum uolus malus
absit ratione enim uolū non obstantibus statutis ambobus
posset contra dicta arbitramenta recurri q̄ uolus futurus
nec. l. nec pacto remittitur. ff. d̄ pac. l. iurilgen. §. illud nul-
la. ff. manda. l. creditoz. §. lucius cum simi. Ex predictis
autem elicio generalem doctrinam q̄ vbi emanet lex spe-
cialis cōfauens generalis licet non ita plene dispositio ge-
neralis non tollitur secus si nō ueniat ad cōfauendū l̄
potius in sua specie aut disponit cōtrarium uel diuersum
ut superius est expressum. Et ita dico z consulo ego An-
gelus de perusio zc. cccvi.

uidam Quis floren. nomine gre-
gorius tanq̄ tractator sub
nersionis status inclite ciuitatis floren. fuit
condēnatus ad mortem omnibus eius bo-
nis totaliter cōfiscatis z fuit sententia con-
tra eum executā. Ex quo gregozio remanserunt due filie
pupille nō nupte. Item est uerum q̄ in rerum natura sic
extabat nicholaus z nofrins eiusdem gregozij fratres car-
nales demum per cōmune floren. fuit reformatum q̄ dicit̄
eti nichola. z nofrins integraliter z pleno iure sint loco
dicti cōmunis floren. successores uniuersales z pro quali-
bet partibus omnium z singulorum bonorum z iurium
que fuerunt dicti gregozij ita tamen q̄ dicit̄ filiabus cō-
petat ius

petat ius petendi se dotari & quantitas dotis non sit mi-
nor ducentam florenorum possit tamen augeri arbitrio bo-
ni & i. quam declaratione facere possint infra tres menses
& iterum si ali prout de iure & scdm formam statutorum &
ordinum cōis florentie disponitur & cauetur appposito di-
ctis fratribus certo solutionis onere cui paruerunt. Po-
stea dictus nicolaus nupsit dictas filias & eidem dedit de
claratam quantitatem. demū decessit dictus nicolaus reli-
ctis tribus filiabus & agnitis dictis bonis. Adodo queri-
tur quid iuris habeat filia dicti gregoriū presupposito sta-
tuto cōis florentie quo cauetur quod nulla mulier possit ab
intestato succedere patri existente fratre carnali.

D intelligentias

ins q̄
stionis subtilissime allegatum est pro parte
filie dicti gregoriū & sine repetitione subti-
lium allegationū premitto q̄ dictus gre. nō
decessit ab intestato sed decessit intestabilis q̄ seruus pe-
ne ut. C. qui test. fa. pos. l. ij. & ibi per cy. Item p̄mitto q̄
iste gregorius habere heredem non potuit aliquo mō q̄
qui nulla bona in ciuitate relinquit heredem habere non
potest. ff. de vul. & pu. sub. l. lex cor. ex quo uidet quod su-
mus omnino extra casum statuti positi sub rubrica quali-
ter mulier ab intestato succedat. sed hoc est considerandū
quia per cōe florentie fuit post mortem dicti gregoriū ordi-
natum q̄ oēs & singuli qui hactenus fuerint condēnati tā-
tum vel banniti tantū per aliquem rectorem seu officiales
cōis florentie occa. subuersionis uel turbationis status in-
telligant & sint ex nūc ipsi & quilibet ipsoꝝ a dictis con-
dēnationibus integre restitui quo ad personā habitates
& famam & ad bona & iura per cōe realiter de iure uel d̄
facto non apprehensa & omnes eorum descendentes ad-
uersus quālibet inhabilitatem cuiusq̄ generis. Adodo
querit an ista restitutio in integrum possit aliquid opera-
ri circa filios dicti gregoriū. Et uidet quod nō quia a quo
remouent uerba. l. remouentur eius prouidentia ut. ff. de
acqui. heredi. l. si seruum. §. non dixit sed uerba legis non
uident loqui de extinctis & ut ita dixerim scdm cōe vul-
gare insticiamus q̄ non potest auctoritas facere id q̄ est i-
possibile de natura ut. l. ij. de usu. ea. re. que usu cōsu. Pre-
terea. l. canes quod mortuus liberali non pōt tex. est exp̄s
suis. ff. de ope. li. l. qui libertinus. §. posthumus. Preterea
nulla legis dispositio pōt cadere nisi in suscipientem mate-
riā. l. in subiecto unde in anne est decretum quod in mor-
tuo profertur. ff. qui satisda. cog. l. si decesserit & C. de ca-
tol. l. i. §. & cum triplici & ff. de here. insti. quo loco. §. si iaz
mortuo. Incontrariū uidetur q̄ considerato crimine
lese maiestatis in hoc homo mortuus condēnari. i. memo-
ria eius & bona confiscari ut insti. de here. ab intesta. §. p̄
contrarium & ff. de accu. l. ex iudiciorum sicut ergo potest
condēnari memoria ita posset memoria in integrum resti-
tui per locum a contrariis & restituta memoria & et bona
uident restituta ut. l. i. C. de sen. pal. & p̄ hoc est quedam
lex ualde notabilis que dicit q̄ idem operat restitutio &
postliminium. ff. de iniusto testa. l. si quis exheredato. §. si
vbi. §a. de are. sic ait no. quod restitutio & postliminiū idē
operat sicut ergo per postliminium fungit quis retro nō
fuisse seruus nec perdidisse bona ita in casu nostro memo-
ria postliminio reuersa est uel equiparatio fictori. l. cor. de
intelligatur mortuus preambula. hora captiuitatis imo p̄
ambula hora delicti ut. d. l. lex cor. item p̄pter reliquas cō-
dēnationes utilis est absolutio ar. in. l. ij. C. si pen. ap. mors
interne. item uidemus q̄ excōicatus post mortem absol-
uitur. item inquisitus de heresi ut in. c. a nobis. §. & incer-
tis de sen. excōi. & in. c. accusatus de here. li. vi. unde collig-
it euidenter per sniam statuti mortuū & eius reliquias
posse absolui imo et per sniam iudicis unde nemo dixerit
non est subiectum quod absoluat ergo non ualet absolu-
tio quia imo est subiectum ut memoria fama & p̄pinq̄
ut. d. c. a nobis item dicimus absoluius talem. i. condam-
talem nam dictio condam sepe subandit ut. l. eius qui. ff.
si cer. pe. Item cancellationes mortuorum debent cassari
non dimitti in libris sicut condēnationes uiuentium quia
propter acta cancellata ad finem irritandi retrogesta nul-
lum fidem faciunt de condemnatis ut. l. acta. ff. de re iudi-
item ego uideo q̄ aliquando circa mortuum interponit d̄
cretam fauorabile ut in. l. cū quasi in. p̄n. ff. de fideicō. lib.
item nō puto aliquem dubitare quod si statutum diceret

expresse in integrum restitui uiuos & mortuos q̄ uerba
deberent sane intelligi de memoria & de bonis respectu
successorum sed p̄sideratis uerbis generalibus statuti hec
esse debuit intentio statuti quia magis digni sunt ne-
cia qui alieno morbo laborant quam qui proprio ut. C. d̄
natura. libe. l. leges anastaxij ibi dum dicit misericordia in
digni non sunt qui alieno laborant uitio. Sed hīs obi-
citur q̄ commune floren. locum eius primo posuerat di-
ctos fratres quibus erat ius questus ex. l. & ex honore q̄
impleuerunt unde nō poterat eis postea auferre ut in. l. i.
C. ne. fi. rem quam uen. li. x. & est simile q̄ dicitur de legi-
timatio post additam a legitimis heredibus. ff. de libe. &
po. l. gallus. §. & quid si tantum ad quod fortificandum ac-
cidit q̄ cōmune disponendo quod fratres succedat in lo-
cum filii uidetur bona agnoscere ut. C. de iure delibe. l. si
auia & insti. de here. quali. & dif. §. si. nam ponere aliquez
in locum suum idem est quod iura sua in eum transferre
ut. ff. ad treb. l. qui. cccc. ibi dicit te tuo loco constituat
nam si filios nō uideretur transulisse iura sua dicti fratris
ex sua persona nihil iuris habere possent sed essent bona
uacantia sine herede & sine successore nisi quis diceret q̄
concederentur occupat tanq̄ nullus bonis existentiam
sed hoc non esset benedictum aliquando tamen loco alte-
rius quis ponitur quia primus excluditur & secundus sub-
rogatur ut quando ista uerba proferuntur in substitutione
vulgari ut. C. de heredi. insti. l. si. idem dicit in locum par-
tem uel plocij. Quid ergo dicemus respōdendo dico si
ue ista restitutio intelligatur ad memoriā & ad bona ac-
si ab intestato decessisset non est dubium q̄ dicta pupilla
quamdiu fuerit in pupillari etate & postea anteq̄ nuptui
realiter tradetur & dos solueretur debuerit & debet habe-
re usufructum omnium bonorū paternorum & de tem-
pore pupillaris etatis satis constat q̄ interim non potuit
esse dotata ut. ff. q̄ fal. tu. auc. l. an in patrem & ff. quando
dies lega. ce. l. quod pupille. Nec ob dictum Bar. qui di-
cit quod dotata dicitur etiam que in testamento est dotata
& sentit de pupilla uel alia ut. l. in plures. §. penul. ff. de ad-
ministra. tuto. q̄ sequeretur q̄ interim non deberet ha-
bere alimenta pro quibus assignat usufructum omninū
q̄ est expresse contra uerba statuti & etiam cōtra ius cō-
mune ut patet expresse. ff. de alimen. & ci. le. l. cum yn. §.
si. item & post nobilem etatem q̄ dotata intelligitur que
realiter est dotata nō que p̄sit agere ad uotez etiam si lata
esset sententia super dote q̄ non uidentur satisfactuz licet
ad obligationem uel cōdemnationem sit euentum ut. ff. d̄
fun. instruc. l. nepoti. Si igitur ista restitutio intelligitur ad
memoriā & ad bona quod uerissimū puto iste puelle de-
buerunt habere usufructū integroz dicti temporis ut in
c. nulla mulier. §. si uero ipse filius uel filia qualiter mulier
ab intestato succedat superius allegatur sed ponamus q̄
dicta restitutio in integrum non tangat casum nostrum s̄
simpliciter sumus in prouidentia illius reformationis que
incipit curam diligenter habetes & pondero uerba dicte
prouisionis ibi & interim se ali prout & de iure & secundū
formam statutorum & ordinum cōmuni floren. disponit
& cauetur nam certum est q̄ iure cōmuni nihil disponit
in crimine per duellionis ut. C. ad. l. iul. ma. l. quisquis l̄
ibi loquatur quādo contra principem & c. ubi solum d̄ bo-
nis matris inocentis permittit filias loco alimentorū suc-
cedere in legitima nō in bonis delinquentium ut. C. de he-
re. auten. gazaros & in auten. bona damnatorū. C. de bo-
dam. item q̄ bona fuerunt expresse adempta & confiscata
item certuz est quod de iure municipali nihil est prouisuz
per ordinaria statuta in crimine perduellionis. item nihil
est prouisum de simplicibus alimentis in casu paterni s̄ so-
lum de usufructu. qua propter de necessitate est quod illa
uerba prout de iure cōmuni etiam secundū formam sta-
tutorum referantur ad casum similem q̄ in pietatis offi-
cium nō desinat recurrimus de similib⁹ ad similia & si plu-
ra sunt similia recurrimus ad magis simile nam ualde si-
mile reputatur idem ut. ff. de condi. & demō. l. in testamē-
to quidam oportet ergo q̄ uel recurramus ad simile sum-
ptum ex. l. quisquis. §. ad filias ubi legitima assignatur lo-
co alimentorum & sic iste filie deberent habere tertā par-
tem hereditatis proprietatis & usufructus nō computatuz
dotibus usq̄ ad ipsam realem dotacionē uel computatis
postea ut. C. de inoffi. testa. l. quoniam nouella uel oportet
exponere quod in dicta reformatione ponant alimen-

sa pro usufructu. i. usufructus loco alimentorum ut dictio secundum ponatur similitudinarie quando non posset poni demonstrative ut extra de verbo. sig. c. abbate nec sunt ista preter vel contra rationem sed est quedam necessaria interpretatio quia aliter verba non possunt intelligi cum intelligendo verba sine usufructu. Non habemus. l. nec statutum aliquid disponens quod est contra verba et mentem dicte reformationis et contra omnem naturalem equitatem et ideo dicte filie debent habere legitimam vel saltem usum fructum integrum bonorum licet verba aliud videant significare quod non verbis sed sensibus. l. imponimus ut. l. ij. in fi. C. comu. de lega. et ff. de iureiur. l. iij. §. pe. et l. sed et si possessori. §. sed et si renz et quod ibi no. ff. fami. heredit. l. et puo. §. i. ff. si cer. peta. l. si tibi ibi dum dicit non semper proprijs uocabulis utimur et ff. de usufruc. l. proculus et in hanc ultimam partem magis inclino quod potius de trahit l. municipa. ad. l. municipalem quam ad ius commune cum l. municipales sint eiusdem generis quod inter ipsas. l. municipales est maius consortium seu communicatio intellectus argu. ff. de coniu. cum emanci. libe. l. nihil. Dicit aliquis iste puella non prestiterunt cautionem de utendo et ideo ergo non possunt petere usufructum ut ff. de usucap. l. si homo respondeo illa cautio non prestatur nisi cum usufructus tradatur non cum heres est in mora tradendi ut ff. de usufructu le. l. si usufructus mihi in biennium hic enim isti fratres post acceptationem semper fuerunt in mora saltem irregulari propter minorem etatem puellarum ut. C. in qui. cau. in inte. resti. non est neces. l. in minoru et ff. de le. ij. l. titia. §. usuras. Adodo restat ad declarationem precedentium quere qua actione tenent isti fratres ad istuz usufructum prestandu. nam si commune uideret eis donasse ob casu tenent per. l. i. C. de dona. que sub modo sed hic subtilius est considerandum nam cōe florentie non fungit hic loco donatoris quia sequeretur quod teneretur directis actionibus ad onera bonorum quod est falsum sed fungit loco principis qui restituit aliquem ad bona ut. l. i. C. de sen. pal. uel loco iudicis qui addicit bona causa libertatum cōseruandarum nemo enim dixerit iudices obligari. Et ex hac similitudine inferitur quod isti fratres dicunt esse bonorum anormali successores ut insti. de eo li. bo. adi. et tanquam anormali successores conueniunt ad onera quia subrogant loco succedentium ab intestato propter quod sequitur de necessitate dictis filiabus saltem in usufructu ius cōpetisse et illud uocabulum in alimentis intelligi de plenioribus alimentis. i. de usufructu ut. ff. de usufr. le. l. dominus. §. fi. et ar. ff. de tras. l. cum huj. §. si fundus et de aur. et ar. le. l. spes et l. iij. de ali. le. cū sumi. Ego angelus. et c. ecclevij.

Dominus Gregorius pagnocij assumpta causa turbationis status fait condēnatus ad mortem et omnia eius bona confiscata cōi florentie et ipsius condēnationis executio facta fuit in personam dicti gregorij ex quo. d. gre. remanserunt due filie pupille non nupte ac etiā remanserunt nicol. et nofrinū eiusdem. d. gre. fratres carnales ex utroque parente. demuz per opportuna cōsilia dicti cōis ordinatum et prouisū fuit quod dicti nicol. et nofrinū sint et esse debeant libere et irreuocabili et pleno iure loco dicti cōis successores uniuersales et pro equalibus portionibus omnium et singulorum bonorum et iurium que fuerunt dicti. d. gre. in omnibus et per omnia et quoad oēs et omnia ita tamē quod dictis filiabus. d. gre. et cuilibet earum cōpetat ius petendi se dōtari cōiter i bonis paternis et quarū dotes non sint minor quantitates florentinorum auri. cc. possint tamē augeri arbitrio. b. et t. quā de declarationem facere possint infra tres menses et interim se alii prout de iure et secundum formam statutorum et ordinum comunis florentie disponit et cauetur dūmodo soluerent communi florentie infra certum tempus. cc. florentie. quā quantitatē dicti fratres soluerunt et infra terminuz supradictum et ipsam dotez dicti arbitri declarauerunt ecccl. florentie auri pro qualibet. unde prouisum fuit per opportuna cōsilia quod oēs et singuli hactenus condēnati ex banniti seu condēnati tantum uel exbanniti tantum per aliquē rectorem cōis florentie occasione uel respectu turbationis uel subuersionis status ciuitatis florentie intelligant esse et sint ipsi et quilibet eorum a oīs condēnationibus bānis et ceteris registratōibus et quibuscūque scripturis ide uel propterea factis et cōtēntis in eis absoluti et plenissime liberati et ad

uersus ipsa omnia et singula in integrum restituti quoad personam habilitatem et famam et ad bona et iura de iure uel de facto non apprehensa realiter per comune florentie. Item sub rubrica qualiter mulier ab intestato succedat disponitur quod filia femina superstitibus masculis non succedat patri uel auro sed debeat competere dōtari per fratres eius et ubi filij non superessent masculi sed frater uel fratres ex defuncto tunc ipsa filia femina habeat usufructum omnium bonorum talis sui patris uel aui defuncti de alimentis autem in casu predicto in quo supersunt fratres nullum statutum florentie. quicūque disponit. Itē queritur quid de bonis dicti domini gregorij an dicte filie femine sunt habiture anteq̄ dōtetur et post.

Dis Condēnationibus statutū d. sue cessione loquentis et reformationibus supradictis et etiam uisa cōcessione facta per opportuna cōsilia de hereditate et bonis dicti domini gregorij fratribus suis cum pactis et modificationibus in ea cōtēntis pro definitione eius quod queritur. Primo uideri oportet an dictus dominus gregorius potuerit heredes habere. Secundo posito pro constanti quod omnia bona publicata sint per sententiam ut fuerunt an nihilominus de manu fiscali filie sint aliquid percepture secundum ius commune circumscripta promissione facta per opportuna cōsilia in dictarum filiarum fauorem. Tertio an dictorum bonorum publicatio de iure subsistat. Quarto posito pro constanti quod publicationis sententia tenuerit quid sint filie percepture ex forma dicte reformationis facte in ipsarum fauore ac etiā fratrum dicti gregorij. Quinto an ciuitas florentie per dictas reformationes intelligatur agnouisse bona gregorij an uero repudiasse accepta pecunia quam accepit et an sine agnouerit sine repudiauerit idē sit effectus. De primo sine dubio dicendum est quod non potuit nec potest habere heredem ex testamento nec ab intestato quoniam seruus pene decessit. ff. de inu. testa. l. si quis exheredato. §. irritum licet glo. ibi dicat in uerbo seruus et in. l. ei⁹ qui in fi. de testa. quod hodie nemo bene natus efficitur seruus per. §. quod autem in cor. de nup. unde sumpta est autem. sed hodie. C. de dona. inter uir. et uxor. et non bene. Itaq̄ et hodie quilibet damnatus ad mortem non supervuens statim efficitur seruus pene ut. d. §. irritum et l. quod ad statum et l. qui ultimo. ff. de penis ubi hoc glo. tenet expresse et idem tenet in. d. autem. sed hodie. De secundo uidef dicendum quod non obstante sententia confiscationis et publicationis omnium bonorum per quam omnia bona sunt fisco ipso iure quesita absque alia additione si soluēdo sunt ut. ff. de iure fi. l. i. §. an bona et l. imperator et l. non possunt eo. ti. C. de bo. vacan. l. i. in glo. itē. tamen filie de manu fiscali eorum legitimam sunt iumpure et illam. l. cesarea per alimoniam confert. C. ad. l. iul. maie. l. quisquis. §. ad filias. unde licet dicte reformationes nullatenus emanassent tamen ex promissione cesarea eis non est auferenda legitima. Nec ob. sententia publicationis quia non plus tribuit de bonis illa sententia fisco quam tribuit ius commune aut municipalis censura ciuitatis florentie. que oia bona uult publicari et tamen non obstante publicatione de manu fiscali est dicta legitima tribuēda ut in. d. l. quisquis ibi bonis eius omnibus fisco nostro adiectis et cōiuncto d. §. ad filias unde fisco primo capit uniuersum et ex illo uniuerso filiabus post legitimam tribuit ut ibi patet expresse. Percipit autem fisco bona non ut heres sed ut uniuersalis successor. C. ad. l. iul. de vi. l. tutoris. Statutum ergo florentinuz disponens de publicatione bonorum omnium punctaliter idem disponit quod ius commune cum sumus patrie oppugnantes in crimine lese maiestatis. C. de abol. l. falaciter in glo. et ff. de reli. l. minime ergo dictum statutum temperandum est et limitandum et modificandum secundum ius commune. C. de noxa. l. si serui vestri et maxime fin sententia Jo. an. qui tenuit quod statutum disponēs id quod ius commune est lex et non mera municipalis censura ut in. c. i. de p̄sti. li. vi. pro quo facit dele. l. i. si creditori. §. i. quā sententiam bar. est secutus ut non sit mera municipalis censura sed sit lex approbata et confirmata per statutum ff. ad. l. fal. l. i. in. q. que incipit quero si statutu et c. Unde concludo quod ex quo scdm dictum statutum idē quod ius commune disponens est lata dicta sententia bonorum confiscatiua quod bona in fisco florentie v3 primo transeunt ipso iure et de

re & de manu fiscali dicte filie percipiunt dictam legitimam etiam si dicta reformatio nullatenus emanasset quonia legitima & temperanda sunt uerba sine confiscatis secundu quod limitat modificat & temperat ius coe ut post publicatione filius filiabus assignet legitimam. Nec ob. qd ademptio bonorum inducta a iure coi propter delictum & in finem expresse deducta efficacius operatur quam ubi non est deducta in finem quod apparet quia extinguuntur mortalitate rei ut. l. iij. C. si pen. ap. mors iterue. & l. i. C. si reus uel accu. mor. sue. Concedo enim quod est efficacior quoad duratione sed non est amplior nec maior quam sit legalis ademptio quod apparet quia non adimunt bona nisi post latam finem. d. l. quisquis & l. eius qui delatorem de iure fil. & tamen lata finia confiscatis que bonis ta uirtute sententie iure coi sic disponentis nihilominus sic filiabus per fiscum est tribuenda legitima & hec de secundo & ista est inuestigatio pulchra & subtilis. De tertio dicendum est quod finia confiscationis & publicationis de iure tennit & hoc ideo qui ciuitas florentie bz regalia ex privilegio sibi indulto per cesarem ut in. x. col. que sint regalia. c. i. alias autem publicatio esset nulla tanq facta a iudice iurisdictione carente. C. de bo. vac. l. i. l. x. De quarto scilicet quid & quantum sint filie percepture ex forma dicte reformationis posito pro constanti quod dicta reformatio tenuerit dubitari potest. nam dicta reformatio dicit quod dictis filiabus & cuilibet earum competat ius faciendi se competentem dotari in bonis dei gre. & qd dos cuiuslibet earum non possit esse minoris quantitatis flor. cc. auri sed possit bene augeri arbitrio. d. b. & t. & interim se ali prout de iure & scdm statutorum & ordinum coi florentie disponitur & cauetur. Quantu ergo debeant percipere pro dote ex quo quantitas declarata non est & quantum p alimentis antequa dorentur dicendum est quantum ad dote articulum quod dos assignanda est pro modo facultatum dicti gre. & dignitatum natalium. ff. de iure. do. l. cum post. §. gener & ff. de le. iij. l. si filie pater. In hoc tamen aduertendum qd non possunt dicti boni uiri arbitrari ut eaz dos sit minus legitima qm ipsa legitima munuscula portio appellatur. C. de inoffi. test. l. si quis in suo & ibi p bal. & per me. De alimentis autem fortius dubitat ex ea qd dicta reformatio noluit alimenta prestari prout disponitur & cauet scdm formam iuris & statutorum & ordinum comuni florentie coniunxit ergo dicta reformatio trinu ius scdm commune statutorum & ordinum coi florentie subaudio que non sunt in uoluntate statutorum de iure autem communi ubi alimenta prestanda sunt hoc totum residet in iudicantis arbitrio. l. ij. ff. ubi pu. edu. deb. qui considerare dz facultates patrimonij vnde debent alimenta prestare dignitatem nataliu quedam alia sunt. ff. de adm. tu. l. cum plures. §. in primis in. l. tutoz fm dignitate in pn. C. de adm. tu. l. lexqz tutoz. §. ante oia de annu. le. l. si cui annu. Ita aut sunt alimenta temperanda ut vniuersus redditus patrimonij non conuertat in ea. ff. ubi pu. edu. deb. l. ius alimentoz. §. i. & ibi declarat forma & quid in alimentis decernendis. Iudex dz inspicere & pdicta uera quando alimenta sunt in obligatione simpliciter aut officio iudicis sunt prestanda. Sed ubi prestari debent ob certam & determinatam causam dz ea decerni & temperari scdm causam quonia per causam omnis dispo ampliat & restringit prout suadet ro subiecte materie. ff. de suspec. tu. l. hoc enim de inf. l. ij. §. ignomine de re mili. l. milites. §. missionum in fi. ff. de in. sti. l. habebat cum si. & ita est in proposito qd oca reformatio noluit filiabus alimenta largiri ex misericordia quada scdm quam lex ciuili in crimine lese maiestatis damnato parente filiabus ex misericordia debent alimenta prestari ex bonis dñati parentis vnde no statuit reformatio simpliciter alimenta pstar sed regulauit illa alimenta fm iuris coi censuram disponente in casu promisso sed in casu promisso ius coe pro alimentis statuit legitimam portione ut i. d. §. ad filias ergo habebunt dicte filie uigore dicte reformationis relate ad ius coe pro ipsis alimentis legitimam pro ut tribuit ius coe. scdm formam autem statutorum uel ordinu non inuenio quicquam dispositu uel statutum alimenta debere pstar in casu promisso & io fm illud non pfit regulari dicta alimenta. l. si testm. C. de insti. & sub. & io necessario ea regulari dz ut ius coe disponit. Nec ob. qd copulatiue uoluit reformatio regulari. l. scdm ius coe & statutorum & ordinum & sic officio statuti dispositione in casu pdicto v.

detur inutilis reformatio cu ad ueritate copulatiue requiratur omnium concursus ut. l. si heredi plures de condit. in. sti. qd illa copula resoluitur in distictam propter euitadaz absurditatem & ne sit inutilis dispositio de usufruc. le. l. si titio fundus & quadoqz etiam sufficit alterum ex copulatis interuenire licet dispositio redderetur inutilis. ff. de le. iij. l. ea tamen adiectio per Bar. in. d. l. si heredi plures & plenius in. l. si is qui. cc. §. vtrum de rebus du. & si nec ius comune nec municipale disponderet hoc casu qual debeant alimenta prestari adhuc no esset inutilis dispositio reformationis predictae qd cum alimentorum modus sit certus eo qd certificari debet arbitrio boni uiri ut. l. ij. ff. ubi pu. edu. de. licet no inueniatur id ad quod fit relatio. f. nec ius comune nec municipale in hac specie non tamen esset inutilis dispositio ut. d. l. si testamentum ubi est casus & no. per Bar. & alios in. l. admonedi & in. l. edita licet ubi dispositio non est certa nec potest certificari propter terminu ad quem fit relatio dispositio propter incertitudinem inutilis sit omnino. C. de sen. que sine cer. quanti. l. ij. & C. de fal. ca. adiec. le. l. si non designatam & ff. de le. i. l. si sic legatum. §. i. Nec ob. si dicatur quod imo in municipali censura inuenitur determinatum quid prestandum sit filiabus l. in statuto posito sub rubrica qualiter mulier ab intestato succedat in quo cauetur quod non existentibus masculis filia petit usufructum in succel. ab intestato & sic videt quod filie usufructum habere debeat quasi usufructus ille sit filie pro alimentis. ex statuto tributus in casu nostro cum nulli descendentes masculi supersint nego usufructu subrogari alimentorum loco sed uoluit statutum plenius & pinguis subueniri filiabus in casu deficientium masculorum concedendo usufructum ubi existentibus masculis liberis solum tribuit alimenta que ab usufructu differunt in substantia & natura ergo no sunt idem nec p eodem iudicanda non enim concernunt alimenta capitis diminutionem. l. si in metalum de hys que pro no scrip. ha. usufructus sic. C. de usufru. l. corruptionem in usufructu habet locum ius accrescendi in alimentis secus quia non duplicantur nec duplicari possunt usufructus est seruitus personalis. l. i. de usufru. alimen. non. Cum igitur statutum vno casu tribuat filiabus usufructu. l. deficiente masculina prole in alio solum tribuat alimenta. ergo usufructus & alimenta sunt species sepeperate per diuersitatem nominis & separatam substantiam & naturam habent & vno casu vnum altero aliud debetur ut patet in statu o predicto pro hoc quia uerba reformationis predictae tribuentis filiabus alimenta prestanda per fratres sunt accipienda p prie. l. i. §. si is qui nauem de exerci. & l. ij. §. hec uerba. ff. de nego. gest. & de uerbo. signi. l. eum qui vectigal. pprie autem appellatione alimentorum no continetur usufructus qui differt ab eis realiter substantialiter nomine & natura potissime & omnis fructus in alimenta erogandi no sint ut. §. dixi & ad fructuariam pertineat omnis redditus. l. ite si fundi. de usufru. & de manu sua usufructuarius pcpiat fructus postqz constitutus est usufructu. alimentarius autem continuo de manu heredis debeat singulis annis aut mensibus alimenta percipere prout suadet ratio alimentorum percipiendorum secundum distinctionem tradita p Bar. de alimen. lega. l. pecunie. Similiter non ob. si quis diceret qd hic sumus in materia successionis ab intestato licet succedentes fratres no succedant illo statuto nec de iure communi imo & uirtute dicte reformationis que reformatio bona tribuit extraordinario quodam iure no tamen one re prestationis usufructus sed solum alimentorum vnde non sunt fratres obligati ad plusqz reformatio eos obliget. Reformatio autem obligat solum ad prestationez alimentorum & ideo sola alimenta prestanda sunt sed qualia esse debeant in casu nostro superius dictum est lz alias alimenta simpliciter obita obligationis aut officij iure aliter temperentur & modificentur. De quinto an ciuitas floren. uideatur agnouisse uel repudiasse bona pecunia accepta inuestigatio frustratoria est ex quo utroqz casu idem resultat effectus nam lz repudiatione facta bona sequerentur filias uelud proximiores tamen uoluit reformatio ad illas bona deuolui sed ad fratres ipsis autem filiabus solum alimenta decernit & hoc potuit facere reformatio quoniam etiam in preiudicium singularium personarum lex consuetudo & statutum possunt fieri bonorum abdicatiua donec ipsorum causa subsisteret prout hic erat

ff. quemad. serui. amit. l. uenditor. §. si constat z eod. tit. l. si locus. §. cum via z ibi per Alber. papi. z. ff. qui z a qui. l. si priuatus facit. C. de decu. l. neq; decretu z. l. doctici li. x. Aut ergo dicimus filium florentie agnouisse bona. ergo non sunt filiarum nec eis quicq; debetur nisi prout z qua tenus tribuit reformatio. s. dotis z interim alimenta aut dicimus non agnouisse sed potius repudiasse z non repudiavit ut decurrerent bona ad filias sed ut deuoluerentur ad fratres cum inuitis omnibus hoc facere potuit reformatio z in preiudicium filiarum ut dictum est. Concludo igitur ex premissis filias pro alimentis legitimaz pcepturas etiam reformatione circumscripita z eius reformationi vigore tandem similiter legitimaz pcepturas ut sic dicta reformatio reguletur limitetur z declaratur fm ius comune causis legibus z rationibus supradictis. Et ita dico z consulo ego Ange. zc.

Inus Condidit testamētū in quo instituit duos pauperes xpi z in bonis suis quos eligerint certi sui fideicommissarii. Item subsequenter immediate sic dixit item volo statuo z ordino qd dicti pauperes sic eligendi sint z esse debeant heredes in hereditate mea in z de soldis. xl. z de ipsis soldis. xl. sint z ee debeant taciti z contenti z quod ultra nil petere z habere possint aliquo modo iure uel causa. Querit primo num quid dicta institutio dici debeat vniversalis in oibus bonis attentis primis uerbis indiffinitis prolatis an uero particularis incerta re quasi uerba scdo prolata concernentia non tantum effectum habendi sed et ipsam essentia institutionis ueniant declarando z limitando prima uerba in definite prolata. Scdo querit nunquid tale testm sit nullum quasi causa testati non trahat ad se cam testati refragante z impediēte testatoris uoluntate que ex uerbis expressis colligit. An uero sit testm aliquod z quod per uerba illa qd plus petere non possint z sint taciti z contenti z c. videant rogati instituti d restituendo uenientibus ab intestato p. l. peto in principio uer. idē dicemus. ff. de le. ij.

Institutio Facta de pauperib⁹ eligendis per alium. valet nec est uoluntas captatoria qm non i institutionis seu uoluntatis substantia z eētia collata est in alienum arbitriu sed sola psonarum electio de leg. ij. l. cum pater. §. hereditatem z. §. a filia de re. du. l. utrum. §. i. de lega. ij. l. cu quidam per dy. z bar. in. l. captatorias de le. i. An autē sit institutio vniversalis uel particularis dico qd particularis. Nam illa uerba in z de sold. xl. limitant pmitina que vniversalia sunt z dispositio limitans attendit non precedens indiffinita uel vniversalis. C. de trans. l. si de certa. ff. eo. tit. l. qui cum tutoribus nisi aut cōnexitas aut rō indiuidui aut dūre sepe rationis aliud inducat de dā. infec. l. actus. §. si. cum. l. seq. ff. de aqua cotti. l. i. §. itē qrit z. §. terebacius z. C. eo. vtr. fu. l. possessionū z. ff. de le. ij. l. vxori. §. cōcubine z idez scdo dispositio sit prioris correctiua z nulli concepta. C. de pac. l. pacta nouissima de inuis. test. l. cum in scdo ad treb. l. si quis priorē de manu. test. in. l. stichus. Neutrū autē dīctorum trium hic concurrūt. Sed qz isti pauperes fuerunt ex re certa instituti loco vniversalium heredu sunt. C. de here. insti. l. quotiens de here. insti. l. i. §. si ex fundo cū nullus alius sit institutus ex vniverso z doc. cōiter dicunt qd per ius accrescēdi institutus ex re certa totum hz quod nūquā fuit securus qz illud causat ex cōiunctio. C. qm nō pe. per. l. vnica. C. de cad. tol. §. his itaq; cum se. Sublata igit cōiunctio non hz locum ius illud. ff. de leg. ij. l. z proculo. hic autem cessat oino cum vnus tantum sit noiatas ut. d. l. z proculo z quia portio accrescit portioni uelud quedā aliuo. ff. de usufru. l. si titio in fi. unde nō habenti portio nem nihil accrescit. ff. de acqui. here. l. si totum non autez habet portionē hereditatis qui nō instituit sub noie quotē cum hereditas in quotas diuidit non in quantas insti. de here. insti. §. hereditas z. ff. e. ti. l. seruū meum. §. si. Itē in themate. xl. so. in quibus facta est institutio non sunt in asse sed granamen assis z asse extincto nihilomin⁹ illō durat. C. si cer. pe. l. incēdium unde non pfit dici partes assis ergo insolūdu nō est dare ius accrescēdi. casus est in. l. si totā de acqui. here. quare solit⁹ sum dicere z. ita ad pns dico qd institutus in re certa alio coherede vniversalī nō dato habet totum qz sua institutio particulariter in vniversale

conuertitur z iure conuersionis nō per ius accrescēdi habet totum nec mirum qz vna dispositio in aliam conuertitur ne pereat. Nam vna directa conuertitur in aliam obliquam tam. l. si. C. de here. insti. z conuertitur etiam in obliquam C. de impu. l. precibus z ibi plen⁹ z in. l. centurio z melius in. l. uerbis ciuilibus. ff. de vulg. z pupil. haberent igitur pauperes totum iure cōuersionis ut dixi. hec autez cōuersionis non habet locum vbi uoluntas testatoris manifeste refragatur qd est vbi institutus est ueritus plus petere secūdm Bar. de here. insti. l. quotiens. §. tantundem z p eundem. in. l. i. §. si ex fundo eo. tit. sed timuit ipse de cōtrario. l. si ita quis instituit⁹ heres fuerit exceptio fundo eo. tit. z non bene respondit qz z ibi fuit euidentissima uoluntas quinimo z illa que ex necessarijs coniecturis apparet dicitur euidentissima de manu. testa. l. si quis locuplex de lega. i. l. licet imperator unde secundum eum ista questio est sopita cum questio intestati trahit ad se causam intestati sicut z in alio singulari casu. ff. de inuis. testa. l. i. Ego autē legendo padue bononie rome z perusij solitus sum tenere z hoc consulendo sequor quod in milite armate militie qui potest dicere pro parte testatus z pro parte intestati causa testati non trahit ad se causam intestati nec ecōuerso. ff. de testa. mili. l. si miles ex fundo z facit eod. titu. l. si certarum z. l. miles item heredem in prin. z. §. z qz diximus in eo. tit. nulla est causa potentior altera z ideo nulla alteram ad se trahit ratione maioritatis z potentie. ff. de fideius. l. generaliter uer. rerum uero. In pagano autem dico quod interdum causa testati est vniversalis z intestati particularis ut cum testator instituit quem ex vniverso excepto fundo quem petere uenit z tunc prohibitio nihil operatur quin causa testati dignior z potentior trahit ad se causam intestati sic intelligo. l. si quis heres instituit⁹ in qua Bar. disputauit trahit enim ad se potentius z dignius minus potentius z minus dignum. ff. de sta. homi. l. queritur cum simi. ibi alleg. interdum ecōuerso instituit vnus de fundo z prohibetur plus petere tunc causa intestati est vniversalis z potētiō trahit ad se causa testati ut d. §. tantūdem. potest enī testator prohibere ius accrescēdi z uiam eligere intestato ut. l. dominus. ff. de usufruc. l. non possit prohibere ius agendi ad supplementum legitime in autētico ut cum de appel. cog. §. aliud quoq; capitulum uer. ceterum si qui heredes insti fuerint esse cōtenti z c. z ille. §. clare docet quando dicatur uoluntas testatoris manifestissime refragari iuri accrescēdi uidelz cum quis plus petere prohibetur z illius tex. non habeo concordatiam ita claram ad presens z iste non est casus noster qz hic causa intestati est vniversalis causa testati particularis interdum causa testati z testati tantum nō differunt in potentia ut quia instituitur quis in dimidia hereditate z sic in quota z uetatur plus petere z sic alia dimidia uenit similiter sub nomine quote nemini assignata z tunc aut dicimus dispositionem nullam tāq; sibi ipsi repugnantem. ff. de reg. iur. l. ubi repugnātia aut dicemus causam testati trahere ad se causam intestati tanq; minus dignam. ff. de indi. l. per minorem cū suis concoz. qd equius arbitroz. Concludo igitur ex premissis predictum titiū intestatum decessisse. Et ita dico z cōsulo ego Ange. zc.

ccclix.

Resupposito Statuto

Statuto ciuitatis mantue quo cauetur qd mulieres nō succedant ab intestato extantibus masculis per hec uerba uidelicet sorores uero uel aliqua mulier ab intestato cum fratribus aut cum nepotibus pronepotib⁹ ab nepotibus descendētib⁹ ceteris recta uia legitimis uel legitimatis non succedant in bonis matris nec patrie aut proauū tam z ceterozum ascēdentium. item nō succedant sorores nec eius filij nec aliqua mulier ex latere ueniens fratribus extantibus alijs fratribus legitimis uel legitimatis teneantur tamen fratres eas dotare de bonis suis z de bonis paternis primo quo usq; extant z postea d sui uidelicet fratris uel fratrum si dotate nō sint in quibus sorores habeant hypothecam expressam z debeant dotari honorifice secūdm patrimoniū facultatem nec noceat si frater dilapidauerit bona successionis z c. Titius habēs tres filios z unam filiam z neptes ex filio premoztuo cōdidit testamentum z dicit filios equaliter heredes insti tuit vniversales filie legauit uores z quinquaginta ultra nepri uero

nepti vero quia iam dotata erat ipsa eius neptis et mari-
to tradita legavit similiter quinquaginta vires institutio-
nis et hinc iussit eam esse facitam contetam ultra dotes si-
bi traditas et per ipsum testatorem in alio testamento pri-
mo legatas. queritur utrum ipsa neptis tali iussu testato-
ris non obstante possit agere ad supplementum.

Tacitum Predictus prius
filiaz a successione
ab intestato et neptem et reliquas mulieres
inferioris gradus a successione ascendentes
superstitibus descendentes recta linea ma-
sculis. Hoc etiam placuit vetustati insti. d. legi. agna. suc.
§. quod ad feminas quoniam per masculos dignitas et no-
bilitas familie conservatur in eum. per feminas autem fi-
nitur quoniam traheunt in familiam alienam de ven. insti.
l. i. §. denunciare ver. enim publice interest. ff. de posi. l. i. in
prin. cōiuncto. §. i. insti. de le. agna. tu. et insti. de pa. po. §.
fi. verum iustinianus cesar augustus quod voluit esse inter-
tator nec accusator nature masculos et feminas pariter in-
uitavit substituitque dominam agnationis et cognationis et
sexus et patrie potestatis. C. de legi. here. l. menius. C. ad
tertul. auten. defuncto quod igitur quod placuit vetustati con-
tradicit nonelle iuris censure strictissime dictum statutum
interpretandum est ut. l. quicquid astringende de ver. ob.
et l. constitutionibus. ff. ad municipa. C. de noxa. l. si ser-
ui vestri per doc. in. l. omnes populi et in. l. cunctos popu-
los quia igitur filia et inferiores femine repelluntur ab in-
testato non dicatur eas excludi a successione contra testame-
tum unde preterita filia posset dicere nullum et contratab.
item exheredata posset querelare nec mirum quod de tali suc-
cessione statutum non loquitur ergo non est recedendum
a verbis de le. iij. l. non aliter vi bo. rap. l. pzetoz. §. docere
so. ma. l. si vero. §. de viro unde enim tantum remedium suum
municipalis censura abstulit. l. successione ab intestato non
contra testamentum licet eo redeunte ad causam intestati
non sibi profit sed alijs. ff. de inoffic. testa. l. papi. §. si quis
ex his. petitio autem supplementi legitime cum filia esse non
vult tacita et contenta non est ab intestato ex quo patitur
condito testamento unde non videtur illam excludi a pe-
titione dicti supplementi et maxime cum in locum alimen-
torum succedant ut no. per cy. plene. C. de nup. l. sancim.
Alimenta autem que iure nature debent descendentes
ff. de insti. et iur. l. i. in fi. non possunt tolli statuto civili ut
in. §. sed naturalia instituta de iure naturali unde videtur
prima facie posse peti supplementum. contrarium est veri-
tas quia legitima potest auferri minui et augeri civili cen-
sura quoniam illa non iure nature sed civili censura indu-
cta est quod patet quia post est alterata in autentica nouis-
sima. C. de inofficio. testa. et est statuta in hunc modum cum
non sunt filij carnales ut sit tertia aut dimidia eius quod
filius erat ab intestato sumpturus attento quaterno aut
ampliori numero liberorum ut in autentica nouissima. C.
d. inoffi. test. cum igitur quantitas legitime sit distincta et redi-
cta ad partem et quotam totius quod ille quotam postulas
erat habitus ab intestato ergo si filius ab intestato non erat
succesibilis ad illam quotam non poterit se referre quod impos-
sibile est dare tertia dimidia aut quotam totius ubi nihil i-
uenit totum quo cessante aut non existente nulle possunt
intervenire partes eius. l. si quis cum totu. §. si ancilla. ff. d.
excep. rei iud. est enim in toto pars de reg. iur. l. in toto et d.
l. si quis cum totu. in prin. unde nullo existente toto impos-
sibile est inuenire partem non igitur hinc filia de legitima tracta-
re que debet per modum quote patrimonij. Et ideo con-
cludo hanc filiam non posse petere supplementum legitime
quia in ea nulla legitima est ex quo statutum simpliciter eam
excludit quod potest ut plene no. Jo. an. in. c. ray. de test. l. dy.
aliter velit et non bene in. c. indulgum de regu. iur. in. vi.
Stet ergo filia dote contenta sed si non sufficerent alimenta
non per modum via aut causam supplementi sed quod non hinc
alimenta sufficiencia petere posset quicquid ad alimenta defi-
cit cum debeant iure saltim nature quo oia animalia sunt
edocta et sic auferri non possunt nisi iusta causa suadente de
li. agno. l. si quis a liberis pluribus alijs posset in casibus de
negare pape et hec est veritas. Et ita dico et consulo ego
angelus et c. perusij. MCCCXVI. mensis may.